
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 311 Jueves 26 de diciembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 74332

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
47

27
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

47272 Anuncio de licitación de: Dirección de la Agencia Estatal de Seguridad
Ferroviaria.  Objeto:  Contrato  de  servicios  para  el  apoyo  en  la
supervisión de organizaciones encargadas de la gestión y ejecución del
mantenimiento de vehículos ferroviarios. Expediente: 202401000007.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección de la Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2802239J.
1.3) Dirección: Plaza de los Sagrados Corazones, 7.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28036.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 915979924.
1.11) Correo electrónico: administracion.aesf@seguridadferroviaria.es
1.12) Dirección principal: http://www.seguridadferroviaria.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=5bJg74H8BbgQK2TEfXGy%2BA%3
D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Szn8gi1Rii28ebB%2FXTwy0A%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1)  Tipo:  Organismo de Derecho público  bajo  el  control  de una autoridad

estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 73210000 (Servicios de consultoría en investigación).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Contrato de servicios para el apoyo en la supervisión
de organizaciones encargadas de la gestión y ejecución del mantenimiento de
vehículos ferroviarios.

8. Valor estimado: 1.474.434,94 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal: Capacidad de obrar.
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (volumen anual



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 311 Jueves 26 de diciembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 74333

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
47

27
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

de  negocios  del  licitador  o  candidato  en  el  ámbito  de  actividades
correspondiente al objeto del contrato, que referido al año de mayor volumen
de  negocio  de  los  tres  últimos  disponibles  en  función  de  las  fechas  de
constitución o de inicio de actividades del licitador deberá ser al menos una
vez y media el valor anual medio del lote o lotes a los que concurra).

11.5)  Situación  técnica  y  profesional:  Trabajos  realizados  (relación  de  los
servicios o trabajos efectuados por el licitador o candidato de igual o similar
naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato en el curso de los
tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario
público o privado de los mismos.El requisito mínimo será que el importe anual
acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70 por ciento
de  la  anualidad  media  del  lote  o  lotes  a  los  que  se  concurra.Se  exige
igualmente  adscripción  de  los  medios  indicados  en  el  PPTP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Elaboración de informes técnicos de apoyo a las acciones de supervisión

realizadas por  la  AESF adicionales a  los  mínimos exigidos (150 al  año)
(Ponderación:  3%).

18.2) Experiencia del técnico senior (años de experiencia adicionales a los 5
exigidos) (Ponderación: 3%).

18.3) Proposicion economica (Ponderación: 49%).
18.4) Memoria (Ponderación: 40%).
18.5) Plan de calidad (Ponderación: 5%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 11 de febrero de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección de la Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria. Plaza

de los Sagrados Corazones, 7. 28036 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 2

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 28 de febrero de 2025 a las 12:00
(Fecha  sujeta  a  cambios  que  se  publicarán  oportunamente  en  la
Plataforma de Contratación del Estado) . PLAZA DE LOS SAGRADOS
CORAZONES - 28036 MADRID, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 311 Jueves 26 de diciembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 74334

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
47

27
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: General Perón nº 38.
25.1.3) Localidad: MADRID.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractua
les.asp

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.4.2) Dirección: General Perón nº 38.
25.4.3) Localidad: MADRID.
25.4.5) Código postal: 28020.
25.4.6) País: España.
25.4.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractua
les.asp

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-001363621.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (19 de diciembre de 2024).

28. Fecha de envío del anuncio: 19 de diciembre de 2024.

Madrid, 19 de diciembre de 2024.- Director de la Agencia Estatal de Seguridad
Ferroviaria, Pedro M Lekuona García.

ID: A240058889-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-12-23T15:24:10+0100




